tanda ita, ut aut integra ab initio irrita fiat alienatio aut integra valeat, aut ex parte quidem irrita fiat, ex parte vero consistat. Atque in his quidem lucris, quaecumque accipiunt parentibus ad secundas nuptias migrantibus, non curiose quaerimus, num heredes sint vel antea defuncti parentis vel postea defuncti, nec magis num alii heredes sint, alii non sint. Sed praemium hoc, sicuti prius diximus, iis datum ex aequo accipient ipsi quidem superstitēs, cum ipsis vero etiam eius, qui mortuus est, liberi, qui quidem genitoris partem capient. Ubique tamen ingratitude, quemadmodum etiam antea diximus, adversus tale lucrum impedimentum constituit eiusmodi filio. Nam leges contra ingratos latas non transgredimur, qui ita et parentes honoremus et liberos ad pietatem ducamus. Quemadmodum enim electionem prohibuimus et omnibus pariter talia praemia damus, ita quae ad ingratitude pertinent non tollimus. Manifestum autem est ingratum eum esse iudicandum, qui aut in utrumque parentem aut utique in eum, qui posterior decessit, talis fuisse aperte demonstratur.

XXVII. Optime vero divinae memoriae Leo reputasse nobis videtur quae ad donationes pertinent, quas in secundas nuptias conferunt qui eas contrahunt. Dicit enim, si ex priore matrimonio liberos habeant parentes, deinde ad secundum vel etiam ulterius coniugium migrent, non posse neque in novercam patres neque in vitricum matres ullam liberalitatem inter vivos conferre, neque in morte quicquam relinquere nisi tantum quantum unus filius filiarve, si solus sit, a parente habet. Quodsi plures sint liberi et singuli aequam habeant partem, non plus quam ad singulos perveniat vel vitricum vel novercam acceptu-

1 τόχαις L¹ || καὶ om. B¹ || 1 δὲ δὴ M || δὴ LB¹, om. B¹ (quoque ε) || 5 τοῖς om. B¹ || τῶν γονέων γάμους B¹ || 6 λαμβάνουσιν M || οἱ παῖδες add. LB || κληρονομοῦσιν — 8 μὲν bis scr. L || κληρονομοῦσιν || οἱ παῖδες add. B¹ || 7 ἢ om. B¹ || προτελευταίου B¹ || τοῦ δευτέρου — 9 τινὲς δὲ om. B¹ || 10 δίδομεν τοῦτο, εἴτε κληρονομοῦεν εἴτε καὶ μὴ· καὶ τοῦτο B¹ || 11 δίδομεν τοῦτο, καὶ B¹ || δίδομεν τοῦτο L || δίδομενον τοῦτο M || 12 τὸ om. L || 13 γεννηθέντος B¹ || 14 καθὰ — εἶπομεν om. B¹ || 19 καὶ πᾶσι et denuo omnibus ε || 19 τὸ τὰ B¹ || 21 ἀχαρίστος L¹ || ἢ om. ε || 23 γενέσθαι τοσοῦτον γενέσθαι mavult Heimbach || ἀποδεικνύμενον B¹ || 27 φησὶ γὰρ Cod. 5, 9, 6 pr. — 3 || τοῦ om. M || 29 τὴν om. B¹ || 31 τῆς om. B¹ || 32 τι om. B¹ || 33 ὁ om. B¹ || 35 ἴσων τὸ ἴσον B¹

2 alienatione] aut perfecte alienatione add. R¹ || 5 et super — 7 utrum heredes in spat. vac., existant — nec si alii heredes (8) in ras. suppl. V² || 7 perscrutamur V pr. | existunt T extant R [aut] ad V || praerorientes R¹ || 8 parentis a. secundum? V¹ || 9 quidem om. V || heredes] fiant sive etiam non et ex hoc add. R¹ || existant vulg. || 10 damus eis hoc R] eis hoc damus V eis damus hoc vulg. || 11 hoc] ex hoc R¹ || 12 eum aut eis aut R¹ || 13 partes R] 15 huiusmodi R || 16 tali R¹ || 18 educentes R] electiones R¹ || 20 de om. V || interimimus in ras. R², interimimus V || 21 oportet R¹ || 24 rubr. Qui ad secundas nuptias migraverit non habeat licentiam liberalitatem ullam conferre in novercam filiorum suorum vel vitricum ultra eam partem quae ad unumquemque liberorum ex substantia eius venerit R mg. || divae] pie R || 25 quas] quae R¹ || 27 habent RT || 30 temporis R¹ || 33 filii om. R¹ || sint RT ext V vulg. || 34 habeat R] habet V vulg. || 35 vitricus V